
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

18.01.2016                                                        № 4 
 

 

Об утверждении плана основных мероприятий МО «Ахтубинский район» в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2016 год 

 

 

В целях совершенствования подготовки органов управления, сил и 

средств Ахтубинского районного звена территориальной подсистемы РСЧС в 

области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 

администрация МО «Ахтубинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить «План основных мероприятий МО «Ахтубинский район» 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2016 год» (прилагается). 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям 

нештатных аварийно-спасательных служб Ахтубинского района отработать и 

в установленном порядке ввести в действие планы основных мероприятий в 

области ГО, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2016 год. 

3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»        

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

4. Отделу контроля и обработки информации администрации МО 

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету 



Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети 

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в 

разделе «Документы»  подразделе «Документы Администрации» подразделе 

«Официальные документы». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                             В.А. Ведищев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 18.01.2016  № 4 

 

 

 

  

 

 

 

П Л А Н  

основных мероприятий  МО «Ахтубинский район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах 

на 2016 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия, проводимые администрацией МО «Ахтубинский район» 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах 

1. Контроль уровня воды   при  весеннем  

половодье на территории Ахтубинского района.  

в период 

весеннего 

половодья 

ОГО, ЧС и МР   

2. Контроль за выполнением мероприятий по 

обеспечению  безаварийного пропуска 

весеннего половодья   в 2016 году 

апрель-июнь ОГО, ЧС и МР   

3. Участие в  проведении  инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны (далее – ГО) на 

территории   Ахтубинского района 

январь-июнь Председатель КЧС и ПБ,  

ОГО, ЧС и МР 

  

4. Корректировка Плана гражданской обороны 

(далее – ГО) и защиты населения Ахтубинского 

района 

до 1 февраля ОГО, ЧС и МР   

5. Участие в контроле подготовки объектов 

жилищно-коммунального хозяйства  к      

работе в осеннее - зимний период  2016-2017 гг. 

в поселениях Ахтубинского района 

август-

октябрь 

ОГО, ЧС и МР   

6. Проведение  Месячника  по гражданской 

обороне 

с 4 октября 

по 3 ноября  

Председатель КЧС и ПБ,  

ОГО, Ч С и МР 

  

7. Участие в заседаниях антитеррористической  

комиссии Ахтубинского района 

по отдельному 

 плану 

ОГО, Ч С и МР   

8. Участие в подготовке и проведении заседаний 

комиссии по предупреждению и ликвидации  

ЧС и обеспечению   пожарной безопасности 

администрации МО «Ахтубинский район» с 

определением     комплекса  мероприятий, 

направленных на снижение последствий 

возможных ЧС. Оформление решений 

комиссии и доведение до исполнителей 

в соответствии 

с планом 

работы  

КЧС и ПБ 

области  

на 2016 год 

Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  



9. Участие и проведение заседаний ЧПК  

администрации МО «Ахтубинский район». 

Оформление решений комиссии и доведение до 

исполнителей 

В период 

половодья 

Председатель ЧПК, 

                ОГО, ЧС и МР 

  

10. Информирование ГУ МЧС России по 

Астраханской области и органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Ахтубинского района о  результатах 

проведения пожарно-профилактических 

операций и итогах проведения месячников 

пожарной безопасности 

согласно  

срокам  

проведения 

Председатель КЧС и ПБ,  

ОГО, ЧС и МР 

  

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, 

специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

1. Участие в командно-штабном учении с 

КЧС и ПБ при Правительстве Астраханской 

области по теме: «Действия органов управления 

и сил территориальной подсистемы РСЧС 

Астраханской области при угрозе и 

возникновении ЧС, связанных с весенним 

паводком» 

 

март Председатель КЧС и ПБ, 

                 ОГО, ЧС и МР 

     

2. Участие в командно-штабной тренировке с 

органами управления ГО и районного 

территориального звена  РСЧС 

муниципального образования «Ахтубинский 

район» по теме: «Организация экстренного 

реагирования органов управления и сил звена 

территориальной подсистемы РСЧС при угрозе 

и возникновении ЧС природного и 

техногенного характера. Подготовка и 

проведение мероприятий по ГО» 

9-11 июня Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  



3. Участие и проведение тренировок по 

оповещению населения района о возможном 

возникновении ЧС 

март 

май 

август 

ноябрь 

Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  

4.  КШТ с ОУ МО «Село Ново-Николаевка»  на 

тему: «Организация и управление 

мероприятиями предупреждения и ликвидации 

ЧС при высоком уровне воды» 

сентябрь Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  

5. Проведение ТСУ на АЗС ООО «Виктория» на 

тему: «Ликвидация розлива нефтепродуктов на 

АЗС» 

 

сентябрь Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  

6. Проведение КШТ с ОУ МО «Батаевский 

сельсовет» на тему: «Организация и управление 

мероприятиями предупреждения и ликвидации 

ЧС при высоком уровне воды» 

июль Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения 

8. Участие в сборах по подведению итогов 

деятельности единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Астраханской области, выполнению 

мероприятий ГО в 2015 году и постановке задач 

на 2016 год 

февраль Председатель КЧС и ПБ, 

                ОГО, ЧС и МР 

  

9. Подготовка должностных лиц и специалистов 

ГО и РСЧС Ахтубинского района в ГБОУ 

«УМЦ по ГО и ЧС Астраханской области» в 

2016 году 

февраль Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  

10. Участие в сборах с начальниками отделов 

ГОЧС городов и районов области 

апрель 

ноябрь 

ОГО, ЧС и МР   

11. Участие в стажировке в Главном управлении 

МЧС России по Астраханской области 

I квартал ОГО, ЧС и МР   



должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Астраханской области, специалистов 

уполномоченных на решение местных вопросов 

в области ГО, предупреждения и ликвидации 

ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

Астраханской области 

12. Участие в подготовке в УМЦ руководящего 

состава РЗ ТП РСЧС  

март ОГО, ЧС и МР   

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  РСЧС Астраханской области                                                 

к действиям  по предназначению 

1.  Инвентаризация защитных сооружений ГО 

(заглубленных помещений) 

январь-июнь ОГО, ЧС и МР 

ПКЧС и ПБ  

 

  

2.  Проверка готовности  РЗ ТП РСЧС 

Ахтубинского района к попуску весенних 

паводковых вод 

 

март 

Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР ОГО, ЧС и МР 

 

  

3. Проверка и оценка готовности состояния ГО:  

МО «Успенский сельсовет» 

МО «Батаевский сельсовет» 

МО « Село Ново-Николаевка» 

 

июль 

август 

сентябрь 

Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  

4. Проверка готовности сил и средств НАСС: 

- служба ГСМ; 

- медицинская служба 

 

июль 

август 

Председатель КЧС и ПБ, 

ОГО, ЧС и МР 

  

 

 

Верно: 
 

 


